
12045 Fossano – Via Roma, 91 – Tel. 0171 699611 Fax 0172 699685 – C.F. 00214810046 – P.I. 00294400049 
 

 

REGIONE PIEMONTE BU29 22/07/2021 
 

Comune di Fossano (Cuneo) 
ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E  IL COMUNE DI 
FOSSANO PER LA “REALIZZAZIONE DI UN POLO DI ARTE CO NTEMPORANEA 
DIFFUSO ED ALLA VALORIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO –  
RIQUALIFICAZIONE  DELLA EX CHIESA DI SANTA MARIA DE L SALICE”. 
APPROVAZIONE  VERBALE DEL PRIMO COLLEGIO DI VIGILAN ZA 
 
 
 
Oggetto:   ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E  IL COMUNE 
DI FOSSANO PER LA “REALIZZAZIONE DI UN POLO DI ARTE CONTEMPORANEA 
DIFFUSO ED ALLA VALORIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO – RIQUALIFICAZIONE  
DELLA EX CHIESA DI SANTA MARIA DEL SALICE”. APPROVAZIONE  VERBALE DEL 
PRIMO COLLEGIO DI VIGILANZA. 
 
 

I L   S I N D A C O 
 
Vista la deliberazione Giunta Regionale n. 45-2479 del 23 novembre 2015, con cui è stato approvato 
un protocollo d’intesa tra la Regione Piemonte ed il Comune di Fossano per la costituzione di un polo 
di arte contemporanea, successivamente sottoscritto in data 2 dicembre 2015; 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 398 del 20 dicembre 2016, con cui si è approvato lo 
studio di fattibilità rubricato "Realizzazione di un polo di arte contemporanea diffuso e 
valorizzazione centro storico";  
 
Richiamata la nota 0851/CUT, (Ns. prot. 45552 del 20/12/2017), dell'assessore Antonella Parigi del 
20 dicembre 2017 rubricata "Realizzazione di un polo di arte contemporanea diffuso ed alla 
valorizzazione del centro storico - riqualificazione della ex chiesa di S.Maria del Salice - 
comunicazione concessione contributo", con cui si comunicava l'ammissione dell'iniziativa ad un 
contributo regionale di € 500.000,00, sulla spesa complessiva di € 1.128.733,00 di cui allo studio di 
fattibilità, approvato dalla Giunta Comunale di Fossano con atto 398 del 20 dicembre 2016; 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 198 del 17 luglio 2018, con cui si è approvato il progetto 
definitivo per la “Realizzazione di un polo di arte contemporanea diffuso ed alla valorizzazione del 
centro storico – Riqualificazione dell’ex Chiesa di Santa Maria del Salice dell’importo di € 
1.048.054,12; 
 
Vista la nota del 5 giugno 2017 con cui il Comune di Fossano ha proposto alla Regione  
l’attivazione della procedura per la sottoscrizione di un Accordo di programma per il finanziamento 
degli interventi in oggetto;  
 
Considerato che il Comune di Fossano ha promosso, ai sensi dell’Art. 34 del D.Lgs 267/2000, il 
procedimento di Accordo convocando la prima Conferenza in data 13 febbraio 2018, e provvedendo 
alla pubblicazione dell'avvio del procedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 9 
del 1 marzo 2018; 
 
Visto che con deliberazione Giunta Comunale  n. 371 del 4 dicembre 2018, con cui è stato 
approvato  il testo relativo all' "Accordo di programma tra la Regione Piemonte e il Comune di 



12045 Fossano – Via Roma, 91 – Tel. 0171 699611 Fax 0172 699685 – C.F. 00214810046 – P.I. 00294400049 
 

 

Fossano per la Realizzazione di un polo di arte contemporanea diffuso ed alla valorizzazione del 
centro storico – Riqualificazione della Chiesa di Santa Maria del Salice”; 
 
Visto che il testo in oggetto è stato approvato dalla Giunta regionale con D.G.R. n. 56 – 8110 del 14 
dicembre 2018; 
 
Preso atto che il testo dell'Accordo in oggetto è stato formalmente sottoscritto dal Comune di 
Fossano e dalla Regione Piemonte; 
 
Accertato che il sopraccitato Accordo è stato approvato con Decreto Sindacale n. 624 del 
4/02/2019, pubblicato a cura del Comune di Fossano sul BURP n. 7 del 14.02.2019; 
 
Preso atto che con determinazione n. 492 del 14 giugno 2019 si sono aggiudicati i lavori alla ditta 
FANTINO COSTRUZIONI SPA per il seguente importo contrattuale:  
 IMPORTO BASE APPALTO € 905.286,27  
 RIBASSO PERCENTUALE 25,241%  
 IMPORTO RIBASSO € 228.503,31  
 ONERI GESTIONE SICUREZZA € 55.473,58  
 IMPORTO CONTRATTUALE € 732.256,54 I.V.A. 10% € 73.225,66  
 TOTALE COMPLESSIVO € 805.482,20;  
 
Accertato che in data 1 agosto 2019 si è sottoscritto il contratto di appalto Rep. 8153, registrato in 
pari data all' Ufficio delle entrate competente TT4 - Cuneo - TT4 Ufficio Territoriale APSRI; 
 
Vista la consegna lavori effettuata il 28.08.2019; 
 
Rilevato che in data 21/05/2021 al prot. 22863, è stata presentata da parte del direttore dei lavori 
variante ai lavori in corso d'opera (variante 01); 
 
Visto che con nota prot. n. 27358 del 16.06.2021, il Comune di Fossano ha richiesto la 
convocazione del primo Collegio di Vigilanza per l’esame della variante progettuale n. 01. 
 
Visto che il giorno 23/06/2021 alle ore 9,15, ai sensi dell’art. 10 dell’Accordo sottoscritto il 24 
gennaio 2019, previa convocazione disposta dal Sindaco del Comune di Fossano con nota prot. n. 
27358 del 16.06.2021, si è tenuto il collegio di vigilanza finalizzato all'esame della variante in corso 
d'opera; 
 
Visto che il Collegio di Vigilanza si è espresso favorevolmente in merito alla variante in corso 
d’opera presentata dal Comune di Fossano, ribadendo che l’incremento del costo delle opere, a 
seguito della modifica progettuale, ai sensi degli art. 6 e 7 dell’Accordo stesso, è a carico del 
Comune. 
 
Visto lart. 29 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Delib.ne G.C. n. 233 del 28/06/2010 modificato con Delib.ne G.C. 359 del 02/11/2010, integrato 
con Delib.ne G.C. n. 221 del 18/06/2012, modificato con Delib.ni G.C. n. 285 del 31/10/2017, G.C. 
n. 186 del 10/07/2018, G.C. n. 140 del 07/05/2019, n. 363 del 30/12/2019, G.C. n. 77 del 
09/04/2021; 

 
D E C R E T A 

 



12045 Fossano – Via Roma, 91 – Tel. 0171 699611 Fax 0172 699685 – C.F. 00214810046 – P.I. 00294400049 
 

 

1- di approvare, per le ragioni tutte esposte in premessa, il contenuto del verbale del primo 
collegio di vigilanza, relativo all'esame della variante in corso d'opera n. 01 relativa ai lavori di 
cui all’Accordo di Programma sottoscritto tra il Comune di Fossano e la Regione Piemonte e 
finalizzato alla “REALIZZAZIONE DI UN POLO DI ARTE CONTEMPORANEA DIFFUSO 
ED ALLA VALORIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO – RIQUALIFICAZIONE  DELLA 
EX CHIESA DI SANTA MARIA DEL SALICE” 
 

 
Fossano, 30 giugno 2021. 
 
 

IL SINDACO  
Dario Tallone 


